




1

表一

建设项

目名称
裕江汽车零部件研发产业基地项目、工程塑料粒子生产项目

建设单

位名称
宁波裕江特种胶带有限公司

建设项

目性质
新建

建设地

点

汽车零部件厂区-北仑区戚家山街道联合区域 G4工业小区

工程塑料厂区-北仑区戚家山笠山路 8号 4幢 1号；5幢 1号；6幢

主要产

品名称

汽车零部件厂区：主要产品为汽车传动带、小型工业同步带、汽车张紧轮、汽

车排气管。

工程塑料厂区：改性塑料粒子。

设计生

产能力

汽车零部件厂区：年可生产汽车传动带 500万条、小型工业同步带 1000万条、

汽车张紧轮 100万只、汽车排气管 100万套。
[...]
企业建设内容与原环评一致；（2）从产品内容和规模看，均在环评审批范围内；

（3）从设备上看，在环评审批范围内；（4）从工艺上看，与原环评一致；（5）从

原辅材料上看，与原环评一致，且用量均在环评审批范围内；（6）从配套环保措施

看，与原环评一致。

综上所述，实际工程均与环评报告相符。

表 2-9 《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》（环办环评函[2020]688号）重大变动清单

对比一览表

序号 内容 实际变化情况
是否属于

重大变动

1 性质 建设项目开发、使用功能发生变化的
建设项目开发、使用

功能不发生变化
否

2

规模

生产、处置或储存能力增大 30%及以上

的
产能与环评一致 否

3 生产、处置或储存能力增大，导致废水

第一类污染物排放量增加的

废水不产生第一类

污染物
否

4

位于环境质量不达标区的建设项目生

产、处置或储存能力增大，导致相应污

染物排放量增加的(细颗粒物不达标区，

相应污染物为二氧化硫、氮氧化物、可

吸入颗粒物、挥发性有机物；臭氧不达

标区，相应污染物为氮氧化物、挥发性

有机物；其他大气、水污染物因子不达

标区，相应污染物为超标污染因子)；位

于达标区的建设项目生产、处置或储存

能力增大，导致污染物排放量增加 10%
及以上的

本项目位于达标区

且污染物排放量不

增加

否

5 地点
重新选址；在原厂址附近调整(包括总平

面布置变化)导致环境防护距离范围变化

本项目车间功能未

发生变化，未调整平
否



23

且新增敏感点的。 面布置。

6
生产工

艺

新增产品品种或生产工艺(含主要生产装

置、设备及配套设施)、主要原辅材料、

燃料变化，导致以下情形之一：

新增排放污染物种类的(毒性、挥发性降

低的除外)；
（2）位于环境质量不达标区的建设项目

相应污染物排放量增加的；

（3）废水第一类污染物排放量增加的；

(4)其他污染物排放量增加 10%及以上

的。

产品品种、生产工艺

主要原辅材料与原

环评基本一致

否

7
物料运输、装卸、贮存方式变化，导致

大气污染物无组织排放量增加 10%及以

上的。

本项目不涉及 否

8

环境保

护措施

废气、废水污染防治措施变化，导致第 6
条中所列情形之一(废气无组织排放改为

有组织排放、污染防治措施强化或改进

的除外)或大气污染物无组织排放量增加

10%及以上的。

配套环保措施看，汽

车零部件厂区污水

处理站增加MBR工

序，处理效率增强，

其余与原环评基本

一致。

否

9
新增废水直接排放口；废水由间接排放

改为直接排放；废水直接排放口位置变

化，导致不利环境影响加重的。

企业废水排放口及

废水排放形式与原

环评一致

否

10
新增废气主要排放口(废气无组织排放改

为有组织排放的除外)；主要排放口排气

筒高度降低 10%及以上的。

企业不新增废气主

要排放口且排放口

高度不降低

否

11 噪声、土壤或地下水污染防治措施变化，

导致不利环境影响加重的。

噪声、土壤或地下水

污染防治措施未发

生改变

否

12

固体废物利用处置方式由委托外单位利

用处置改为自行利用处置的(自行利用处

置设施单独开展环境影响评价的除外)；
固体废物自行处置方式变化，导致不利

环境影响加重的。

固体废物处置方式

不发生变化
否

综上分析，项目调整后，对照《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》（环

办环评函[2020]688号），其调整内容不属于《污染影响类建设项目重大变动清单（试

行）》（环办环评函[2020]688号）中重大变化。



24

表三

主要污染源、污染物处理和排放（附处理流程示意图，标出废水、废气、

厂界噪声监测点位）

1、项目主要污染源、污染物处理及排放情况见表 3-1。

表 3-1 主要污染源、污染物处理及排放情况一览表

内容

要素

排放口(编号、

名称)/污染源

污染物
项目

环评防治措施 实际生产

大气
环境

DA001小料解包
投料搅拌粉尘收
集后与研磨、磨碶
粉尘收集处理后
汇同15m高排气筒

排放

颗粒物

小料解包投料搅拌
粉尘收集后经

TA001“布袋除尘”
处理后15m高排气

筒排放
与环评一致

研磨、磨碶粉尘收集
后经TA002“旋风除
尘+布袋除尘”处理
后15m高排气筒排

放

DA002硫化废气
收集处理后15m高

排气筒排放

非甲烷
总烃 经TA003“碱喷淋+

干式过滤+二级活性
炭吸附”处理后15m

高排气筒排放

与环评一致

CS2

臭气浓
度

DA003焊接烟尘
收集处理后15m高

排气筒排放
颗粒物

经TA004“滤筒”处
理后15m高排气筒

排放
与环评一致

汽车零
部件厂

区

厂界

颗粒物

加强废气收集效率 与环评一致

非甲烷
总烃

CS2

臭气浓
度

厂区
内厂
房外

非甲烷
总烃

加强废气收集效率 与环评一致）



25

DA004塑料粒子
投料粉尘收集处
理后15m高排气筒

排放

颗粒物
经TA005“布袋除
尘”处理后15m高排

气筒排放

DA005挤出造粒
废气收集处理后
15m高排气筒排放

非甲烷
总烃

经TA006“碱喷淋+
干式过滤+二级活性
炭吸附+脱附+催化
氧化”处理后15m高

排气筒排放臭气浓
度

工程塑
料厂区

厂界

颗粒物

非甲烷
总烃

加强废气收集效率

与环评一致

臭气浓
度

加强废气收集效率

厂区
内厂
房外

非甲烷
总烃

加强废气收集效率 与环评一致

地表
水环
境

DW001

汽车
零部
件厂
区生
产废
水

COD、
SS、石
油类

经自建污水处理站
（pH-隔油沉淀

-Fenton氧化-混凝沉
淀+MBR过滤）处理
达标后排入市政污

水管网

增加了MBR过滤，属
于污染防治措施强化

DW002

汽车
零部
件厂
区生
活污
水

COD、
氨氮、动
植物油

经隔油池、沉淀预处
理后排入市政污水

管网

与环评一致

DW003

工程
塑料
厂区
生活
污水

COD、
氨氮

依托厂区已有的化
粪池处理后排入市

政污水管网

挤出机设备间接冷却水、挤出
料直接冷却水

需定期进行补充，循
环使用，不外排。

与环评一致

真空水环泵废水
定期更换，更换下的
高浓度废水作为危

废处置
与环评一致

挤出废气碱喷淋废水
循环使用，定期补
充，定期更换，更换
后的废水经隔油沉

与环评一致



26

淀处理后回用

声环
境

①选用低噪声型设备，对风机、水泵等设备增设橡胶垫或采用减振器等进行减振；
②合理布置噪声源，尽量将高噪声设备布置在车间中部；③加强噪声设备的管理，

避免因不正常运行所导致的噪声增大。

固体
废物

一般
工业

固体
废物

汽车
零部
件厂
区

边角废
料

收集外售 与环评一致

收集的
粉尘

收集外售 与环评一致

污泥 收集外售 与环评一致

生活垃
圾

收集，环卫清运 与环评一致

工程
塑料
厂区

废包装
袋

收集外售 与环评一致

生活垃
圾

收集，环卫清运 与环评一致

危险
废物

汽车
零部
件厂
区

废油、含
油废抹

布

委托有资质单位安
全处置

与环评一致

过滤棉 与环评一致

废活性
炭

与环评一致

工程
塑料
厂区

废水油
泥

与环评一致

废活性
炭

与环评一致

水环真
空泵废

水
与环评一致

废过滤
棉

与环评一致

2、污染物治理措施：

（1）废气

汽车零部件厂区：



27

①小料解包投料搅拌粉尘：自动上料及拌料设备微负压，粉尘经集气罩收集后由

TA001“布袋除尘”收集后 15m排气筒（DA001）排放。

②研磨、磨碶粉尘：研磨、磨碶/切机自带负压，机械抽风，经 TA002“旋风除尘

+布袋除尘”处理后 15m高排气筒（DA001）排放。

③橡胶废气：硫化罐泄气时，废气经机械抽气经过 TA003“碱喷淋+干式过滤+二

级活性炭吸附”处理后 15m高排气筒（DA002）排放。

排气管：④焊接粉尘：经集气罩收集后由 TA004“滤筒除尘”后 15m高排气筒

（DA003）排放。

工程塑料厂区：

⑤塑料粒子投料粉尘：投料口处微负压，经机械抽风收集后由 TA005“布袋除尘”

处理后 15m高排气筒（DA004）排放。

⑥水环真空泵尾气、挤出造粒废气：经集气罩收集后由 TA006“碱喷淋+干式过

滤+二级活性炭吸附+脱附+催化氧化”处理后 15m高排气筒（DA005）排放。

本项目废气处理工艺流程图如下：

图 3-1 项目废气处理工艺流程图

（2）废水

汽车零部件厂区：

①本项目汽车零配件项目产生W1硫化蒸汽冷凝水、W2脱模冷却水、W3硫化废

气碱喷淋废水、W4排气管清洗废水等生产废水，废水排入自建污水处理站处理后达



28

标纳管。

②厂区污水处理站出水标准为《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中的

三级标准后，氨氮、总磷为《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》

（DB33/887-2013）。

③规范排污口：污水站已设有规范化排污口。

④事故应急池：厂区内已设置一个地面事故应急池。

⑤厂区污水站处理工艺

本项目产生的生产废水通过管道输送至厂区污水处理站处理。

1）处理水量：Q=20t/d。

2）处理工艺

污水处理站采用“芬顿氧化+混凝沉淀+MBR过滤”的处理工艺，废水处理系统工

艺流程图见 3-2。

图 3-2 污水处理站（20t/d）处理工艺

工艺流程说明：

生产废水经收集后进入隔油沉淀池，进行均质、隔油及初步沉淀的作用，可有效

去除废水中浮油表面的油脂、沉降大部分 SS，减轻后道芬顿氧化的压力。芬顿氧化系

统后，将废水 pH值调整到 4，曝气充分搅拌。之后分别加入亚铁盐和双氧水（双氧

水与亚铁离子的混合液具有强氧化性，可以将难降解的有机物氧化为二氧化碳和水）。

充分反应后，加入液碱调整 pH值至中性，再加入少量 PAM后，自流入沉淀池。沉淀

下来的污泥通过隔膜泵打至污泥池，污泥送至压滤机压成泥饼委外处理，上清液自流

至清水过滤器，上清液排放至污水管网。沉淀下来的污泥通过隔膜泵打至污泥池，污

泥送至压滤机压成泥饼作为危险废物委外处理。同时，本项目废水处理设备所采用的

废水治理措施为《排污许可证申请与核发技术规范 橡胶和塑料制品工业》



29

（HJ1122-2020）附录 A 中废水污染防治推荐可行技术。

工程塑料厂区：

工程塑料项目产生W5工程塑料设备冷却水、W6挤出料冷却水、W7真空水环泵

废水、W8挤出废气碱喷淋废水等生产废水，W5需定期进行补充，循环使用，不外排。

W7和W8高浓度定期更换废水作为危废委托安全处置。

工程塑料厂区碱喷淋废水定期补充，不外排，产生的油泥作为危废处置；水环真

空泵废水作为危废处置，不外排。

（3）噪声

项目噪声源主要来自生产设备，行车、风机、水泵、空压机等设备，平均噪声级

在 75dB之间。各主要设备噪声源强见表 3-2~3-5。

表 3-2汽车零部件厂区噪声源强调查清单（室内声源）

序号 声源名称 数量 声压级/距声源距离(dB(A)/m)

1

同步带生

产线

成型机 16 70~75
2 脱模机 11 70~75

3 冷却槽 10 70~75

4 硫化罐 63 70~75

5 行车 3 75~85
6 空压机 2 85~95
7 裁布机 1 70~75
8 底布拼接机 2 70~75
9 烫印机 1 70~75
10 高速缝纫机 1 70~75
11 超声波缝纫机 1 70~75
12 底布拼接机 1 70~75

13 冷喂料销钉挤出压延

机
1 75~85

14 两棍压延机 1 75~85
15 400两棍压延机 1 75~85
16 550两棍压延机 1 75~85
17 底胶拼接机 4 75~85
18 四辊压延机 1 75~85
19 裁布机 1 70~75
20 同步带烫印机 1 70~75
21 自动研磨机 3 75~85
22 小型工业同步带磨切 1 75~85



30

一体机

23 双辊切割机 6 75~85
24 磨楔机 16 75~85
25 测长机 4 70~75
26 全自动小料配方装置 1 70~75
27 伺服压机 3 75~85
28 总成压机 2 75~85
29 旋铆机 1 75~85
30 扭力检测机 2 70~75
31 螺栓拧紧机 2 70~75
32 激光打标机 2 70~75
33 工控机 2 75~85
34 弯管机 1 75~85
35 切割机 4 80~90
36 四柱液压机 1 75~85
37 点焊机 3 70~75
38 OTC机器人+焊机 7 70~75
39 松下机器人+焊机 1 70~75
40 新氩弧焊机 10 70~75
41 超声波清洗线 1（条） 70~75
42 冷干机 1 70~75

表 3-3 汽车零部件厂区噪声源强调查清单（室外声源）

序号 声源名称 数量
声源强度/距声源距离

(dB(A)/m)
声源控制措施 运行时段

1 风机 4 85~90 减震、隔声
昼夜

2 水泵 10 80~85 减震、隔声

表 3-4 工程塑料厂区噪声源强调查清单（室内声源）

序号 声源名称 数量 声压级/距声源距离(dB(A)/m)

1 双螺杆挤出器 3 75~85
2 龙门式切粒机 3 75~85
3 注塑机 1 75~85
4 失重秤 5 70~75
5 补料仓 3 75~85
6 真空上料机 3 75~85
7 吨袋投料站 3 75~85
8 电子万能试验机 2 70~75
9 悬臂梁冲击试验机 1 70~75
10 原料烘干机 1 70~75

注：本项目生产设备所在厂房结构为砖混结构，设有门窗，建筑物插入损失按 15dB(A)计。

表 3-5 汽车零部件厂区噪声源强调查清单（室外声源）

序号 声源名称 数量
声源强度/距声源距离

(dB(A)/m)
声源控制措施 运行时段



31

1 冷却塔 1 80~85 减震、隔声

昼夜
2 冷却塔 1 80~85 减震、隔声